
PRIMĂRIA COMUNEI MIHĂEŞTI 
STR PRINCIPALĂ, NR61D 

JUD. OLT, COD POŞTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

HOTĂRÂREA NR. 32 / 29.09.2017 

Referitor la: Înfiinţarea S.C.GOSPODĂRIREA UTILITĂŢILOR PUBLICE MIHĂEŞTI 
S.R.L.în subordinea Consiiiului Local Mihăeşti având ca obiect principal de activitate furnizarea 
serviciilor de apă  către populaţia comunei Mihăeşti, jud. Olt. 

Având în vedere: 

- Raportul favorabil de avizare nr. 2020 / 21.09.2017 al Comisiei pentru programe de 
dezvoltare economico-social ă, buget-finan ţe, administrarrea domeniului public şi privat aI 
comunei, protecţia mediului, servicii şi comerţ ; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului nr. 
2021 /21.09.2017, 

- Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparen ţa decizional ă  în administraţia publică  
Iocală  cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art.1, art. 3, alin. 1), art. 8, ali. 3, Iit.f), art. 28 din Legea nr. 51 / 2006 (r) 
privind serviciile comunitare de utilit ăţi publice cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 12, art. 18, art. 26 din Legea nr. 241 / 2006 privind serviciului de 
alimentare cu apa si de canalizare cu modific ările ş i completările ulterioare; 

- Prevederile Legii societatilor nr. 31 / 1990, r 2, cu modificările si completarile 

ulterioare; 

- Prevederile O.U.G. nr. 109 / 2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor publice 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile HCL nr. 25 / 31.08.2017 referitor ta: Acordul de principiu privind înfiin ţarea 
unei societăţi comerciale cu răspundere limitată  în subordinea Consiliului Local Mihăeşti având 
ca obiect principal de activitate fumizarea serviciilor de ap ă  către populaţia comunei Mihăeşti, 
jud. Olt. 

În temeiul dispozi ţiilor art. 36, alin.(1) şi alin(4), art. 45, alin.(1) coroborate cu art. 1 15, 
ali.(1), lit. b) din Legea nr. 215 / 2001 privind administra ţia publică  locală,republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1 Se aproba înfiin ţarea S.C.GOSPODĂRIREA UTILITĂŢILOR PUBLICE 
MIHAEŞTI S.R.L. conform dovezii nr. 43292 / 1 3 .09.201 7 reprezentând rezultatul 



verificării disponibilitate şi rezervare firm ă  de la O.R.C. Olt, în subordinea Consiliului local 
Mihăeşti având ca obiect principal de activitate captarea, tratarea şi distribuirea apei- cod 
CAEN 3600 ş i activităţ i secundare: 
- colectarea şi epurarea apelor uzate cod CAEN 3700 
- 	colectarea de şeurilor nepericuloase cod CAEN 3811. 

Art. 2 Se aprobă  mandatarea dlui. Isar Sevastian, cetatean roman, CNP 1600302400275 
legitimat cu CI. Seria OT, nr. 413024, domiciliat in comuna Mihaesti, sat Bu şca, în caliate de 
administrator, pe o perioada de 1 an, pentru îndeplinirea tuturor formalitatilor privitoare la 
înfiintarea, inregistrarea ş i administrarea S.C.GOSPODARIREA UTILITAŢILOR 
PUBLICE MIHĂEŞTI S.R.L.. 

Art. 3 Se aprobă  desemnarea d-lui. consilier local Şerban Daniel Marian să  reprezinte 
interesele Consiliului Local Mihăeşti în cadrul S.C. GOSPODĂRIREA UTILITAŢILOR 
PUBLICE MIHAEŞTI S.R.L. 

Art. 4 Se aprobă  Anexa nr. 1 reprezentând STATUTUL SOCIETĂŢII GOSPODĂRIREA 
UTILITĂŢILOR PUBLICE MIHĂEŞTI S.R.L. parte integrantă  la prezenta Hot ărâre. 

Art. 5 Se aprobă  Contractul de comodat nr. 2080 / 27.09.2017 încheiat între UAT 
Mihăeşti în calitate de comodant ş i S.C. GOSPODARIREA UTILITĂŢILOR PUBLICE 
MIHAEŞTI S.R.L. în calitate de comodatar a şa cum este prev ăzut în Anexa nr.2 parte 
integrantă  la prezenta Hotărâre. 

Art. 6 Impotriva prezentei Hotarari se poate depune contestatie la Tribunalul OIt, în 
termenul Iegal prevăzut de Legea 554/2004 privind Contenciosul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare. 

Art. 8 Prezenta hotărâre se comunic ă  Instituţie Prefectului, pentru exercitarea controlului 
de legalitate, primarului comunei, dlui. Isar Sevastian, d-lui. consilier local Şerban Daniel 
Marian ş i va fi afi şată  la sediul UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cuno ştiinţă . 

Preşedinte de şedinţă 
	

Contrasemnează  

Consilier 1 cal 
	

Secretarul Comunei Mih ăeşti 

Nicolae 

Adoptată  cu votul a. t/.consilieri. 

r. 
.; 


